37 da Lei Municipal 762, de 08 de abril de 2008, passa a vigorar 

com a seguinte redação, a saber: 

Art. 37. Na qualidade de membros eleitos por mandato, os 

membros do Conselho Tutelar não serão servidores do quadro da 
administração pública, mas terão remuneração fixada em R$ 
1.650,00 (um mil seiscentos e cinquenta reais), atendendo aos 
critérios de conveniência e oportunidade, sendo reajustado o 
referido valor na mesma base de reajustes do servidor público 
municipal, sempre vinculado a atestado de exercício de atividades 
a ser comprovada pela Secretaria Municipal de Ação Social e